Testo: « In presentia mei Francisci de Gccharellis notarii etc. presentialiter 
constitutus magister Ambrosius quondam Ioannis Antonii de Bonazzinis Floren
tinus, carpentarius in Urbe, sponte etc. quietavit etc. etiam per pactum etc. et 
alis omni meliori modo venerabi!em sodalitatem Confallonis beatissime Virginis 
Marie de Urbe, licet absentem, me notario etc. presente etc. de summa et quan
titate scutorum centum de moneta ad rationem decem iuliorum pro quolibet scuto, 
qui sunt ad bonum computum laboriorum per euro factotum in soffitta oratorii 
diete sodalitatis nullo iure etc. Rane autem quietationem etc. fecit. etc. Eo quia 
illos nunc manualiter etc. Habuit per manus domini Tarquinii de Casalibus ca
merarii diete sodalitatis, presentibus etc. Quos etc. ad se traxit Post quam ma
nualem receptionem etc., vocavit se bene quietum etc., renuntiavit etc. et gene
raliter etc. et promisit de evictione dictorum iuriurn quietatorum in forma Ca
mere, et curo clausulis solitis etc. iuravit etc. et rogavit etc. 

Actum Rome in officio mei etc. regionis Arenule, presentibus etc. domino 
Tullio de Masignis Romano et domino Mauribio Piccicila etiam Romano te
s~ibus etc. » 
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quale aveva comprato il palazzo il 31 gennaio 1576 3 • Ma l'indi
cazione dell'anno 1573, che segue il nome del Bonazzini sul rove
scio della rosetta del soffitto, mostra evidentemente che anche la 
« galleria » fosse già, se non compiuta nella decorazione - come 

' Archivio Sacchetti, Roma, Busta 69 pos. 27 « In Nomine Domini Amen. 
Hoc publico instrumento cunctis pateat evidenter et sit notum cum sit quod 

inter Ill. D. num Iulium Riccium Equitem ordinis S.ti I acobi de Spata principalem 
ex una et mag. cum D. Tiberium Ceulum principalem ex altera partibus tractata 
fuerit venditio et emptio palatii eiusdem D.ni Iulli cum Domunculis et perti
nentiis suis positis Rome in via Iulia iuxta suos confines et conclusa fuerit pro 
precio et pactis inter eos tractatis et firmatis et cum declarationibus et modis 
infra dicendis. Hinc est quod anno a Nativitate eiusdem Domini millesimo quin
gentesimo septuagesimo sexto Indictione quarta die vero ultima mensis ianuarii 
ponùficatus S.mi D.ni N.ri D.ni Gregorii divina favente clementia Papae Ter
tiidecimi anno quarto coram testibus infradicendis et me Notario publico ad hec 
vocatis et rogatis personaliter constitutus Ill. D. Iulius Riccius nob. Politianus 
eques ordinis S.ti Iacobi de Spata sponte sua certaque scientia et deliberata volun
tate per se ac suos haredes et successores quoscumque et omni meliori modo ... 
iure causa et forma quibus melius et validius fieri potuit dictum eius palatium 
Rome situm in via Iulia cum viridario et omnibus illius membris, introitis, exitis, 
commoditatibus adiacentiis et pertinentibus necnon universis ab imo terre usque 
ad celum intra huiusmodi confines videlicet ante iuxta dictam viam Iuliam, et à 
latere dextero alteram viam pubblicam que à via Iulia tendit ad flumen Tiberis, 
retro est ipsum flumen eiusque ripa et via publica et ab altero lacere est domus 
donnae Luchine, relicte quondam Philippi Bracci Parmensis salvis aliis si qui sint 
plures et veriores confines et cum omnibus et singulis statuis, tam existentibus 
in nicchiis quam extra niccbios in quacumque parte palatii et viridarii et cum 
duabus tabulis marmoreis cum earum pedibus seu posamentis existentibus in ea 
parte dicci palatii que nuncupatur la Gallaria et cum marmoribus et lapidibus 
existentibus in via Cathene que tendit ad flumen Tiberis. I tem duas domunculas 
sitas iuxta dictum palatium alias emptas ad effectum eidem Palatio incorporandi 
confinatas iuxta bona D. Iulii Fulchi et vias publicas et cum earum etiam perti
nentiis, salvo tamen et reservato respectu duarum domuncularum huiusmodi con
sensu r. Capituli et Canonicorum Basilicae Sancti Petti Urbis quorum proprietati 
et certe modice perpetue annue responsioni iste due domuncule subiecte sunt 
et non at altero nec alio modo... [omissis]. .. vendidit, concessit, mandavit et 
transtulit iure proprio et in proprietate ... Dicto magnifico Domino Tiberio Ceulo, 
Romano filio magnifici Domini Hieronimi Ceuli nobilis Pisani, et civis Romani 
presenti... [omissis]. .. Et hanc conditionem <lieti Palatii, cum viridario, statuis 
et tabulis marmoreis lapidibus et domunculis et aliis pertinentiis predictis et cum 
omnibus in hoc instromento continentibus et idem illustrissimus dominus Iulius 
venditor fecit et facit erga dominum Tiberium emptorem presentem et acceptantem 
pro se ac suis heredibus et successoribus quibuscumque pro precio in totum scu
torum viginti sex millium et sex centorum monete Iuliorum decem pro scuto 
solvendorum ex pacto ita coniuncto intra annum ab hodie proximum et deinde 
ad omne placitum eiusdem domini Iulli venditoris quatenus investiantur et collo
centur in emptionem bonorum stabilium ut infra quoad summa scutorum viginti 
quinque rnillium scutorum tantum sed de reliquis scutis mille sex centis dominus 
Iulius disponete possit arbitrio suo... [omissis]. .. 

Actum Rome in Regione Pontis in domo habitationis venerabilium Presbi
terorum Ecclesiae Sancti Ioannis Nationis Florentinorum Urbis contigua dictae 
Ecclesiae in camera Reverendi Domini Ioannisantonii Lucii Presbiteri Forosim
proniensis Presentibus ibidem eodem Reverendo Domino Ioanni Antonio Magni-
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tutto quanto fronteggiava via Giulia e vicolo del Cefalo 4 
- per lo 

meno già coperta prima della morte, avvenuta il 3 maggio 1574, 
del cardinale Giovanni Ricci da Montepulciano. 

E' quindi lecito pensare che il soffitto sia stato l'ultimo lavoro 
ordinato dai Ricci nella nuova sala, che la decorazione pittorica sia 
stata eseguita invece dai Ceoli dopo l'acquisto e che in questa occa
sione essi abbiano provveduto ad alzare il proprio stemma o a so
stituire la propria arme a quella dei Ricci anche sui lavori fatti dai 
precedenti proprietari. 

Il braccio della « galleria » sembra vedersi già nella pianta 
Dupérac Lafréry del 1577; ma essa appare con piena evidenza nel
l'altra pianta della città del 1593 di Antonio Tempesta. 

E' incerto il nome dell'architetto cui attribuire la costruzione 
della nuova ala del palazzo. La parte su via Giulia e su vicolo del 
Cefalo era stata completata dai Ricci ( che avevano acquistato l'im
mobile da Orazio di Antonio da Sangallo il giovane il 23 luglio 
1552) 5 sotto la direzione di Nanni di Baccio Bigio. Nel 1574, alla 

fico domino Horatio Oricellario nobili Florentino Iuris utriusque doctori bo. me. 
Aloysii Oricellarii filio et magnifico Petromaria Pingolo nobili Ariminensi Te
stibus ad premissa omnia et singula vocatis et rogatis. 

Prosper Campanus rogatus. » 
4 Vicolo del Cefalo trae la sua origine da una deformazione del nome della 

famiglia Ceuli o Ceoli in Cevoli, Cefoli, Cefalo. 
5 Roma, Archivio Sacchetti, Busta 69, posizione 5. 
« In nomine Domini - Per hoc presens publicum lnstrumentum cunctis 

pateat evidenter et sit notum quod Anno a nativitate Domini millesimo quin
gentesimo quinquagesimo secundo indictione decima die vero vigesima secunda 
mensis lulii pontificatus sanctissimi in X.to patris et domini nostri lulii divina 
providentia pape tertii anno eius tertio - In - mei - Notarii publici testiumque 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia presens et 
personaliter constitutus dominus Salvator Peregrinus clericus cusentinus agens et 
procurator ut asseruit R.mi et Illustrissimi domini D.ni Ioannis Riccii de Monte 
politiano tituli sancti vitalis sante Romane ecclesie Cardinalis pro quo de rato et 
ratihabitatione in forma iuris valida et in urbe consueta nihilus promisit et se ac 
eius bona in ampliori forma camere apostolice obligavit coram Reverendo domino 
Antonio Episcopo Tolonensi vicario dominorum canonicorum et capituli basilice 
principis apostolorum de urbe pro Reverendissimo et Illustrissimo domino Alexan
dro cardinali Farnesio . . . . . . . . . . . . 
et exposuit... Reverendissimum et Illustrissimum dominum Ioannen de Ricciis 
de Monte politiano Tituli Sancti Vitalis Sancte Rom. ecc. cardinalem ... velie emere 
a domino Horatio filio quondam Antonii Sangalli dum vixit architecti fiorentini 
quoddam eius Palatium situm Rome iuxta bona domini Antonii Albicini de civitate 
castelli ab uno . . . 

Qui reverendus dominus vicarius et canonici presentes... concorditer et una
nimiter venditioni et alienationi palatii predicti curo apothecis membris iuribusque 
et pertinentiis suis cum onere solvendi ... consenserunt . . . . . . 

Deinde eisdem Anno indictione et pontificatu quibus supra die vero vige
sima tertia mensis Iulii. In presentia mei Notarii publici ... et personaliter consti
tutus dominus Ioannes de Ciucciis de sancto Cassiano ducatus Florende procu-

246 Varietà 

morte del cardinale Giovanni Ricci, Giacomo della Porta sovrain
tendeva ad alcuni lavori dell'immobile 6 • 

Questo gruppo di lavori si riferisce con ogni probabilità alla 
nuova parte del palazzo costruita in un secondo tempo verso il 
Tevere. 

Sappiamo anche che Domenico Fontana il 20 maggio 1574 si 
accordò con i Ricci per un pagamento di lavori fatti nella villa al 
Pincio - ora sede dell'Accademia di Francia a Roma - ed alla 
« galleria » del palazzo di strada Giulia 7• 

I Ceoli in seguito aggiunsero quell'ala che, staccandosi dalla 
« galleria », va a formare il vicolo Orbitelli ed è composto di cinque 
stanze affrescate e con soffitti lignei dallo stemma di quella fa
miglia. 

La « galleria » aveva ospitato una ricca collezione di statue ed 
altre sculture, messe insieme dalla passione archeologica di Antonio 
da Sangallo il giovane, dei Ricci, dei Ceoli, poi venduta il 10 agosto 
1605 al cardinale Scipione Borghese8 e sostituita dalle attuali 
in gesso. 

rator ut asseruit domini Oratii filii quondam domini Antonii Sangalli duro viveret 
civis et architectus florentinus... vendidit, tradidit et concessit iure proprio et 
in perpetuum Reverendissimo et Illustrissimo Domino Domino Ioanni Riccio de 
Monte Politiano tituli Sancti Vitalis Sanctae Romane Ecclesie Cardinali unum 
olim dicti domini Antonii Sangalli et hodie <lieti domini Oratii Pallatium sub 
propietate capituli et canonicorum Sancti Petti de Urbe et in iure perpetue 
emphiteosis dicti domini Oratii situm in Urbe in strata Iulia nuncupata cum 
quatuordecim apothecis subtus ac terreno seu casaleno retro, quoad palatium, 
iuxta viam publicam anteditta viam Iuliam ab uno videlicet latere dextero bona 
domini Antonii Albicini de civitate castelli et domine Iulie mure eius uxoris et 
ab alio laterribus via publica que tendit ad Tiberim et retro alia via, quo vero, 
ad casalenum ante et a latere sinistro vie publice, ab alio latere domus domini 
Alexandri de Massariis et fratturo de Narnia, retro quoddam petium terreni et 
molendinum Nicolai de Camerino super Tiberim salvis aliis . 
et uc supra acceptant et recipiunt pro precio et precii nomine scutorum trium 
millium et centum quadraginta quinque auri in auro liberos et exemptos ab omni 
gabella conttactuum et laudemio dictis reverendissirnis dominis capitulis et canonicis 
sancti Petti . . . . . . . . . . . . . . 
Actum Rome et uhi supra et eisdem presentibus testibus ad prernissa omnia et 
singula vocatis adhibitis atque rogatis. Quoniam ego Octavianus Vestrius curiae 
causarum camerae apostolicae notarius de premissis omnibus rogatus ea omnia per 
actis meis adnotavi ideo presentia publica instrumenta subscripsi signa manu ac 
publicavi ».